

## **Aktiegaver til børn – hvem skal beskattes af udbytte og kursgevinster<sup>©</sup>**

*Af advokat (L) Bodil Christiansen,  
Advotax Advokatfirma*

I nogle familier består julegaven til mindreårige børn eller børnebørn af aktier. Spørgsmålet er herefter, hvordan udbytte og kursgevinster / kurstab på barnets aktier skal beskattes.

Der er ikke noget til hinder for at forære børn eller børnebørn aktier som en gave. Det gælder, selv om barnet er mindreårigt. Baggrunden er, at ejerskab af en aktie ikke pådrager aktionæren udgifter eller i øvrigt er forbundet med et personligt ansvar for aktionæren.

Aktiegaver til mindreårige børn eller børnebørn er utvivlsomt ledsaget af tanker om, at modtageren efter en årrække kan anvende de forventede kursgevinster til gode formål som f.eks. bidrag til studiet, indskud i en lejelejlighed eller udbetaling på den første ejerbolig.

### **Beskatning af aktiegaven**

På skattesiden kan aktiegaver til mindreårige måske forekomme mindre gennemskuelige.

### **Hovedreglen om beskatning af børn**

For børn gælder det som for alle andre personer, at hver enkelt person er undergivet selvstændig beskatning. Barnet skal altså – som udgangspunkt – beskattes af egne indtægter efter de almindelige regler i skattelovgivningen.

Får barnet en gave, er barnet derfor skattepligtigt af afkastet af denne gave.

## Lørdagsartiklen 28. november 2020

Dette gælder også for gaver i form af aktier, og barnet er således skattepligtigt af afkastet af disse aktier, herunder såvel aktieudbytte som kursgevinster ved salg af aktierne, ligesom barnet kan fradrage et tab på aktier ved salg i positiv aktieindkomst.

### Undtagelsen for beskatning af børn

Der gælder dog en enkelt – men i praksis meget væsentlig – undtagelse til dette udgangspunkt. Det drejer sig nærmere om gaver, som barnet modtager fra sine **forældre**, **stedforældre** eller **plejeforældre**.

Har barnet modtaget en formue som gave fra sine forældre, skal afkastet beskattes – ikke hos barnet – men hos forældrene, hvis forældrene er fuldt skattepligtig her til landet på det tidspunkt, hvor afkastet realiseres. Dette gælder dog kun til udløbet af det kalenderår, hvor barnet fylder 18 år. Som gaver betragtes i denne forbindelse også arveforskud. Er forældrene ikke fuldt skattepligtige her til landet på afkasttidspunktet, beskattes indtægten hos barnet.

Forærer forældrene barnet en post aktier, skal forældrene frem til det år, hvor barnet fylder 18 år, på denne baggrund medregne udbytte af aktierne til forældrenes indkomst.

Derimod anses en eventuel skattepligtig fortjeneste eller et fradragsberettiget tab ved salg af aktierne i almindelighed ikke for omfattet af de særlige bestemmelser om beskatning af afkast hos forældrene. En kursgevinst eller et kurstab ved salg af barnets aktier skal derfor medtages ved barnets indkomstopgørelse.

### Gaver fra bedsteforældre

Undtagelsen omtalt ovenfor omfatter kun gaver fra forældre, stedforældre og plejeforældre – og altså ikke bedsteforældre eller andre familiemedlemmer. Bedsteforældre kan derfor - i denne henseende - med sindsro forære børnebørn en aktiegave.

### Om gaveafgift

Noget helt andet er, at hvis værdien af aktiegaven overstiger bundfradraget for gaveafgift, som for 2020 er på 67.100 kr., skal der betales gaveafgift med 15 pct. af det overskydende beløb. Det gælder, hvad enten gaven er fra forældre eller fra bedsteforældre.

— o —